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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá zabezpečením mobilných aplikácií pre Android OS.

Cieľom bolo analyzovať súčasné bezpečnostné odporúčania a mechanizmy, a následne

navrhnúť sadu pravidiel, ktorých použitím pri vývoji bude možné vytvoriť komplexné

zabezpečenie a ochranu proti zraniteľnostiam. Výsledkami práce sú implementácia

navrhnutých pravidiel v zabezpečenej aplikácii, ukážka rôznych útokov prostredníctvom po-

pisovaných zraniteľností a následné testovanie útokov na zabezpečenú aplikáciu.

Kľúčové slova: Zraniteľnosť, Android, Útok, Data, Root, Zabezpečenie, Šifrovanie, Odpo-

rúčanie, SQL Injection

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with Android mobile applications security. The objective was

to analyze current security recommendations and mechanisms and thereafter suggest a set

of rules. Application of those rules in development would help to create complex security

and protection against vulnerabilities. The results of the thesis are implementation

of suggested rules in secure application, demonstration of various attack through described

vulnerabilities and subsequent testing of the attacks to secure application.

Keywords: Vulnerability, Android, Attack, Data, Root, Security, Encryption, Recommen-

dations, SQL Injection

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 6

POĎAKOVANIE

Chcel by som poďakovať pánovi Ing. Milanovi Oulehlovi Ph.D. za odborné vedenie, cenné

rady a čas, ktorý mi poskytoval v priebehu celého procesu tvorby práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 7

OBSAH

OBSAH ................................................................................................................................. 7

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČASŤ .................................................................................................... 12

1 LITERÁRNA REŠERŠ NA DANÚ TÉMU ........................................................... 13

1.1 APLIKÁCIA ............................................................................................................. 13

1.2 PRÍKLAD FUNGOVANIA APLIKÁCIE ............................................................. 13

1.3 ZRANITEĽNOSTI APLIKÁCIÍ ............................................................................ 14

1.3.1 IMPROPER PLATFORM USAGE (NESPRÁVNE POUŽITIE PLATFORMY) ..................... 14

1.3.2 INSECURE DATA STORAGE (NEZABEZPEČENÉ DÁTOVÉ ÚLOŽISKO) ...................... 15

1.3.2.1 Root zariadenia ............................................................................................. 16

1.3.3 INSECURE COMMUNICATION (NEZABEZPEČENÁ KOMUNIKÁCIA).......................... 17

1.3.3.1 MITM ........................................................................................................... 18

1.3.4 INSECURE AUTHENTICATION (NEZABEZPEČENÁ AUTENTIZÁCIA) ......................... 19

1.3.4.1 Autentifikácia ............................................................................................... 19

1.3.4.2 Nezabezpečená autentifikácia ...................................................................... 20

1.3.5 INSUFFICIENT CRYPTOGRAPHY (NEDOSTATOČNÁ KRYPTOGRAFIA) ..................... 20

1.3.5.1 Nebezpečné a neodporúčané algoritmy ....................................................... 21
1.3.5.2 Nebezpečné uloženie kľúča.......................................................................... 21

1.3.5.3 Implementácia vlastných algoritmov ........................................................... 21
1.3.5.4 Bezpečná šifra, slabý kľúč ........................................................................... 21

1.3.5.5 Implementácia vlastných kryptografických primitív ................................... 22

1.3.6 INSECURE AUTHORIZATION (NEZABEZPEČENÁ AUTORIZÁCIA) ............................ 22

1.3.6.1 Autorizácia ................................................................................................... 22
1.3.6.2 Nezabezpečená autorizácia .......................................................................... 22

1.3.7 CLIENT CODE QUALITY (KVALITA KÓDU KLIENTA) ............................................. 23

1.3.7.1 Code Injection .............................................................................................. 23
1.3.7.2 SQL Injection ............................................................................................... 24

1.3.8 CODE TAMPERING (NEOPRÁVNENÁ MANIPULÁCIA S KÓDOM) .............................. 25

1.3.9 REVERSE ENGINEERING (REVERZNÉ INŽINIERSTVO) ............................................ 25

1.3.9.1 APK Balíček ................................................................................................. 26
1.3.9.2 Možné útoky pomocou reverzného inžinierstva .......................................... 26

1.3.10 EXTRANEOUS FUNCTIONALITY (IRELEVANTNÁ FUNKCIONALITA) ........................ 26

1.3.10.1 Príklad útoku na túto zraniteľnosť ............................................................... 27

2 ANALÝZA SÚČASNÝCH BEZPEČNOSTNÝCH MECHANIZMOV ........... 28

2.1 INSECURE DATA STORAGE (NEZABEZPEČENÉ DÁTOVÉ

ÚLOŽISKO) ............................................................................................................. 28

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

2.1.1 OWASP ............................................................................................................... 28

2.1.2 ANDROID DEVELOPERS ......................................................................................... 29

2.2 INSECURE COMMUNICATION (NEZABEZPEČENÁ

KOMUNIKÁCIA) .................................................................................................... 29

2.2.1 OWASP - VŠEOBECNÉ OSVEDČENÉ POSTUPY ...................................................... 29

2.2.2 OWASP - ŠPECIFICKÉ ODPORÚČANIA PRE ANDROID ........................................... 30

2.2.3 ANDROID - ZABEZPEČENIE NAČÚVACÍCH PORTOV ................................................ 30

2.3 INSECURE AUTHENTICATION (NEZABEZPEČENÁ

AUTENTIZÁCIA) .................................................................................................... 31

2.4 INSUFFICIENT CRYPTOGRAPHY (NEDOSTATOČNÁ

KRYPTOGRAFIA) .................................................................................................. 32

2.4.1 ZARIADENIE NIE JE BEZPEČNÉ .............................................................................. 32

2.4.2 JAVA STRING ........................................................................................................ 32

2.4.3 NESNAŽTE SA VYTVÁRAŤ VLASTNÉ ŠIFRY A KRYPTOGRAFICKÉ PRIMITÍVY .......... 33

2.4.4 NEPOUŽÍVAJTE ŽIADNY KĽÚČ SPRÁVY DONEKONEČNA ........................................ 33

2.5 INSECURE AUTHORIZATION (NEZABEZPEČENÁ AUTORIZÁCIA) ...... 34

2.6 CLIENT CODE QUALITY (KVALITA KÓDU KLIENTA) .............................. 34

2.6.1 ČOMU SA PRI PÍSANÍ KÓDU VYHNÚŤ? ................................................................... 35

2.6.1.1 Strings.xml ................................................................................................... 35
2.6.1.2 Nezohľadnenie životného cyklu aktivity ..................................................... 35

2.7 CODE TAMPERING (NEOPRÁVNENÁ MANIPULÁCIA S KÓDOM) ......... 36

2.7.1 ANDROID ROOT DETECTION ................................................................................. 36

2.8 REVERSE ENGINEERING (REVERZNÉ INŽINIERSTVO) ........................... 37

2.8.1 ZÁSADY OBRANY PROTI REVERZNÉMU INŽINIERSTVU .......................................... 37

2.8.1.1 Nástroje na obfuskáciu. ................................................................................ 37
2.8.1.2 Umiestnenie aplikačnej logiky na server ..................................................... 38

2.8.1.3 Dôležité časti kódu píšte v jazyku C/C++ .................................................... 38

2.8.1.4 Súbory .so ..................................................................................................... 38

2.8.1.5 Viacúrovňové zabezpečenie ......................................................................... 38

2.9 EXTRANEOUS FUNCTIONALITY (NADBYTOČNÁ

FUNKCIONALITA) ................................................................................................ 39

II PRAKTICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 40

3 SÚBOR PRAVIDIEL PRE BEZPEČNÚ IMPLEMENTÁCIU ........................... 41

3.1 IMPLEMENTOVAŤ DETEKCIU ROOTU ......................................................... 41

3.2 HTTP JE NEBEZPEČNÉ ....................................................................................... 41

3.3 SPRÁVNE ŠIFROVANIE JE KĽÚČOM K BEZPEČNOSTI DÁT ................... 42

3.4 STATICKÁ A DYNAMICKÁ ANALÝZA KÓDU ............................................... 42

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

3.4.1 STATICKÁ ANALÝZA ............................................................................................. 42

3.4.2 DYNAMICKÁ ANALÝZA ........................................................................................ 43

3.4.3 POUŽITIE V PRAXI ................................................................................................. 43


[…]


riavajú sa na šifrovanie, detekciu rootu, upozorňujú na nebezpečnosť HTTP, či pomáhajú

eliminovať SQL Injection alebo iný nebezpečný kód.

Pri implementácii bola vytvorená aj zraniteľná aplikáciu, aby bolo možné lepšie porozumieť

daným zraniteľnostiam a možnosti ako ich využiť. Následnou implementáciou navrhnutých

pravidiel z ktorých boli niektoré porovnávané práve s nezabezpečenou aplikáciou.

Tým bolo možné otestovať ich bezpečnosť a funkčnosť navrhnutých pravidiel.

Prvým pravidlom bola detekciu rootu, ktorá bola otestovaná na viacerých emulátoroch

s funkčným výsledkom detekcie a znemožnením použitia aplikácie na takomto zariadení.

Naopak zraniteľná aplikácia bez akejkoľvek detekcie sa pochopiteľne spustila bez problé-

mov.

HTTP prenos v zraniteľnej aplikácii bol prostredníctvom programu Burp Suite a proxy ser-

veru úspešne odchytený, čím sa podarilo preukázať, že dáta sú posielané vo forme otvore-

ného textu a prenos je veľmi nebezpečný.

Šifrovanie súborov bolo taktiež implementované v zabezpečenej aplikácii. Bol použitý od-

porúčaný mechanizmus využívajúci šifru AES256. Úspešnosť šifrovania bola testovaná

otvorením zašifrovaného súboru bez využitia dešifrovacieho algoritmu. To potvrdilo, že text

v súbore je zašifrovaný. Následne bol súbor otvorený práve s použitím dešifrovacieho
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algoritmu implementovaného v aplikácii, aby bolo možné potvrdiť správnosť a obojsmer-

nosť použitého algoritmu.

Na dôležitosť statickej a dynamickej analýzy bolo poukázané pomocou reverzného inžinier-

stva a to konkrétne dekompiláciou APK súboru, kde sa v zraniteľnej aplikácii podarilo ob-

javiť natvrdo zadané prihlasovacie údaje, ktoré potom mohli byť zneužité na prihlásenie

do aplikácie.

Poslednou témou bola veľmi známa SQL Injection, ktorá bola demonštrovaná na zraniteľnej

aplikácii. V dôsledku viacerých porušení bezpečných postupov bolo možné úspešne využiť

útok SQL Injection na prihlásenie sa do systému. V zabezpečenej aplikácii sa okrem použitia

doporučeného ošetrovania vstupov použila aj NoSQL databáza, ktorá zaručuje ochranu proti

SQL útokom.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

iOS iPhone Operation System – operačný systém zariadení iPhone

OS Operation System – všeobecne operačný systém

MITM

IP

URL

MAC

ARP

DNS

SQL

TCP

SSL

HTTP

HTTP

Man In The Midle – typ útoku na internetovú komunikáciu

Internet Protocol – sada pravidiel internetovej komunikácie

Uniform Resource Locator – lokácia informácií umiestnených na internete

Media Access Control – unikátny identifikátor priradený sieťovému adaptéru

Address Resolution Protocol – komunikačný protokol

Domain Name System – systém prideľovania doménových mien

Structured Query Language – dotazovací jazyk na tvorbu databáz

Transmission Control Protocol – protokol uľahčujúci výmenu informácií

Secure Socket Layer – protokol na šifrovanie komunikácie

Hypertext Transfer Protocol – protokol slúžiaci na prenos dát internetom

Hypertext Transfer Protocol Secure – kombinácia HTTP a SSL

TLS

NFC

MFA

DoS

DDoS

PIN

XML

SMTP

API

UAT

REST

Transport Layer Security – vylepšená verzia SSL

Near Field Communication – technológia umožňujúca bezkontaktné platby

Multi Factor Authentication – viac faktorová autentikácia

Denial of Service - internetový útok, ktorého cieľom je znemožnenie prevádzky

Distributed DoS – Distibuovaný DoS útok s využitím viacerých zariadení

Personal Identification Number – identifikačné číslo, slúžiace ako forma hesla

Extensible Markup Language – jazyk popisujúci text v digitálnom dokumente

Simple Mail Transfer Protocol – protokol riadiaci príchod a odchod emailov

Aplication Programming Interface – prostredie, ktorým komunikujú aplikácie

User Acceptance Testing – proces testovania samotným používateľom

Representational State Transfer – softwarový architektonický štýl
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IPC

ASLR

CA

UID

OTA

ROM

USB

PC

TEE

SE

PDO

Inter Process Communication – komunikácia procesov v nejakom celku

Age,Sex,Location,Race – základné identifikačné informácie používateľa

Certification Authority – entita vystavujúca digitálne certifikáty

Unique identifier – unikátny identifikátor entity, odlišujúci ju od ostatných

Over-The-Air – forma bezdrôtovej komunikácie

Read Only Memory – pamäť uspôsobená len na čítanie

Universal Serial Bus – rozhranie na prenos dát

Personal Computer – osobný počítač, laptop, pracovná stanica

Trusted Execution Environment – časť hardwaru obsahujúca vlatný systém

Secure Element – vyšší level TEE

PHP Data Object – slúži na komunikáciu s dababázou
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PRÍLOHA P I: CD

CD obsahuje hlavný adresár s názvom “Bakalárska_Práca_Martin_Kubíček” v ktorej sú

ďalšie 2 podadresáre. Prvý má názov “Aplikácie” a sú v ňom uložené 2 .apk súbory aplikácií

s názvami “Zraniteľná_aplikácia.apk” a “Zabezpečená_aplikácia.apk”. Druhý podadresár

má názov “Skripty” a sú v ňom prítomné 2 .php súbory s názvami “config.inc.php” a “lo-

gin.inc.php”