## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Martin Kubíček**

Vedoucí práce: **Ing. Milan Oulehla, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační a řídicí technologie**
Akademický rok: **2020/2021**

Téma bakalářské práce: **Bezpečnostní mechanismy mobilních aplikací běžících pod operačním systémem Android**

### Hodnocení práce:

**A B C D E F**

Hodnocení:

A – nejlepší; F – nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Vypracování bakalářské práce bylo příkladné. Student provedl kvalitní rešerši z relevantních zdrojů. V tomto ohledu především oceňuji zpracování materiálů OWASP, jejichž závěry jsou přijímány nejen širokou odbornou veřejností ale i technologickými společnostmi. Práce je unikátní tím, že na základě teoretických poznatků byly autorem vytvořeny dvě mobilní aplikace. První, „Zranitelná aplikace“ demonstruje mnohdy fatální důsledky, které vznikají tím, že jsou při vývoji ignorovány bezpečnostní postupy. Druhá, „Zabezpečená aplikace“ ověřuje funkčnost implementovaných

bezpečnostních postupů. Práce rovněž obsahuje řadu ukázek zdrojových kódů, prakticky navržených postupů a snímků obrazovek, což znamená, že je použitelná i jako vhodný studijní materiál pro programátory, kteří se chtějí seznámit se základy bezpečného vývoje mobilních aplikací. Bakalářská práce formálně i obsahově splňuje všechny body zadání, lze ji proto doporučit k obhajobě.

Datum 20. 5. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce